АДМИНИСТРАЦИЯ ГРОЗНЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГРОЗНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
(МУ «Грозненский РОО»)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ
ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕН ХЬУКМАТ
«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ГРОЗНЕНСКИ

ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН ДЕШАР АН ОТДЕЛ»
(МУ «Грозненски РОО»)

ПРОТОКОЛ

24.04.2023 N 13

с. Толстой-Юрт

совещания с руководителями
общеобразовательных учреждений

Председательствующий: Сакказов Р.С., начальник МУ «Грозненский РОО».

Секретарь: Кукуева З.М., главный специалист ОИПМО.

Присутствовали: 35 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.06 итогах мониторинга состояния системы образования Грозненского
муниципального района.

2.0 реализации муниципального плана-графика по введению федеральных
основных общеобразовательных программ (далее-ФООП) в общеобразовательных
учреждениях Грозненского муниципального района (далееуОУ).

3.06 организации методического сопровождения введения ФООП.
4.06 активизации информационной работы с выпускниками, родителями,

учителями-предметниками по вопросам организации ГИА 9, 11 классов в 2023 году.

2

1. СЛУШАЛИ: Сакказова Р.С., начальника отдела образования Грозненского
муниципального района.

Рамин Самбекович представил присутствующим анализ мониторинга
состояния системы образования и мониторинга эффективности руководителей
образовательных учреждений Грозненского муниципального района.

Рамин Самбекович сказал, что большинством школ оформлены и загружены
несоответствующие заданным показателям документы, вследствие чего невозможно
выявить объективную картину состояния системы образования, методической работы
по поддержке педагогических работников Грозненского муниципального района, а
также оценить основные направления деятельности муниципальной методической
службы в данном направлении.

РЕШИЛИ:
1.1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
1.1.1. принять к сведению для использования в работе адресные рекомендации

по результатам анализа мониторинга;
1.1.2. обеспечить использование результатов мониторинга для принятия

обоснованных и своевременных управленческих решений.

2. СЛУШАЛИ: Сакказова Р.С., начальника отдела образования Грозненского
муниципального района. В своем выступлении Рамин Самбекович проинформировал
участников совещания о проведенных мероприятиях по введению ФООП в
Грозненском муниципальном районе. Он ознакомил присутствующих с
муниципальным планом-графиком введения ФООП в ОУ, подробно остановившись
на отдельных пунктах плана, реализация которых предстоит в ближайшее время.

РЕШИЛИ:
2.1. Руководителям ОУ принять к сведецию информацию по обеспечению

реализации муниципального плана-графика введения ФООП.

3. СЛУШАЛИ: Сакказова Р.С., начальника отдела образования Грозненского
муниципального района. Рамин Самбекович ознакомил присутствующих с
изменениями в плане методического сопровождения введения ФООП. Им были даны
рекомендации по использованию учителями -предметниками Федерального банка
заданий по формированию функциональной грамотности, ресурса ФГИС «Моя
школа», конструктора рабочих программ (https://edsoo.ru/constructor/) по созданию
рабочих программ в соответствии с требованиями ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО.
Рамин Самбекович обратил внимание присутствующих на использование в работе
Методических рекомендаций по введению федеральных основных

https://edsoo.ru/constructor/

3

общеобразовательных программ, направленных письмом Минпросвещения от
16.01.2023 №03-68.

Также, Рамин Самбекович говорил о важности непрерывного
совершенствования профессионального уровня и педагогического мастерства
педагогических работников школ в части введения и реализации ФГОС СОО и
ФООП, своевременного прохождения курсов повышения квалификации с учетом
преподавания предметов на уровне среднего общего образования в условиях
обновленных ФГОС СОО. Он отметил необходимость размещения всей информации
по введению ФООП на официальных сайтах ОУ и в сети «Интернет».

РЕШИЛИ:
3.1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1.1. использовать в работе Методические рекомендации по введению

федеральных основных общеобразовательных программ; •
3.1.2. активизировать деятельность педагогического коллектива по изучению

содержания ФГОС СОО и ФООП через проведение семинаров, изучение
нормативных документов, работу методических объединений.

3.1.3. обеспечить непрерывное совершенствование профессионального уровня
и педагогического мастерства педагогических работников школы в части введения и
реализации ФГОС СОО и ФООП;

3.1.4. организовать использование учителями -предметниками Федерального
банка заданий по формированию функциональной грамотности, ресурса ФГИС «Моя
школа»;

3.1.5. оказывать методическую помощь учителям по созданию рабочих
программ в соответствии с требованиями ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО
(https://edsoo.tu/constructor/).

3.2 Учителям-предметникам своевременно проходить курсы повышения
квалификации с учетом преподавания предметов на уровне среднего общего
образования в условиях обновленных ФГОС СОО.

3.3. размещать всю информации по введению ФООП на официальных сайтах
ОУ и в сети «Интернет».

4. СЛУШАЛИ: Сакказова Р.С., начальника отдела образования Грозненского
муниципального района. В своем выступлении Рамин Самбекович говорил о
необходимости активизации информационно-просветительской работы
родительской общественности по вопросам подготовки и проведения ГИА-2023, о
размещении информации (нормативно-правовых документов, образцов заполнения
бланков ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ, адресов официальных сайтов информационного
сопровождения государственной итоговой аттестации и других материалов) на

https://edsoo.tu/constructor/

4

официальных сайтах образовательных учреждений, информационных стендах,
психолого-педагогического сопровождения выпускников и их родителей (законных
представителей) выпускников и родителей (законных представителей).

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.

Председательствующий: Р.С. Сакказов

Секретарь: З.М. Кукуева

5

Приложение 1

Список
присутствовавших на совещании с руководителями

общеобразовательных учреждений
от 24.04.2023

№
п/п

ФИО Должность

1 Сакказов Рамин Самбекович Начальник МУ «Грозненский РОО»

2 Гильхаев Ибрагим Вахитович Зам.начальника МУ «Грозненский РОО»
3 Хасанов Хамзат Хамидович Замначальника МУ «Грозненский РОО»
4 Озниева Малика Ахметовна Главный специалист отдела образования
5 Атцаева Милана Вахидовна Начальник отдела ОИПМО
6 Кукуева Зайнапи Мусаевна Главный специалист ОИПМО
7 Матаева Разет Эльбековна Специалист 1 разряда ОИПМО
8 Чагаева Лизан Вахитовна Специалист 1 разряда ОИПМО
9 Агамирзаев Хизир Баудинович Специалист 1 разряда ОИПМО
10 Агамирзаева Бирлант Баудиновна Специалист 2 разряда ОИПМО
11 Абдулазиева Таня Маликовна МБОУ "СОШ №1 с. Алхан-Кала"

12 Индербиев Ахмед Лемаевич Директор МБОУ «СОШ №2 с.Алхан-Кала»
13 Шаипова Лида Саитхасановна Директор МБОУ «СОШ с.Алхан-Кала им.Сатиной

Е.П.»
14 Бешерханова Малика Адлановна Директор МБОУ «СОШ с. Беркат-Юрт»
15 Исаева Айзан Маулдыевна Директор МБОУ "ООШ с. Бартхой"
16 У спаев Идрис Исаевич Директор МБОУ "СОШ п.Долинский"
17 Шихсаидова Джулия Магомедовна Директор МБОУ «СОШ с. Виноградное»
18 Хасульбекова Элима Эмдыевна Директор МБОУ «СОШ ст.Горячеисточнинская»
19 Хагиева Луиза Алсултановна Директор МБОУ «СОШ ст.Ильиновская»
20 Цомакаева Марет Хасмагомедовна Директор МБОУ «СОШ с.Керла-Юрт»
21 Абатаева Марят Радиковна Зам.дир. по УВР МБОУ «СОШ с.Кень-Юрт»
22 Айгумова Марьям Висхановна Зам.дир. по УВР МБОУ «СОШ с.Нагорное»
23 Абдрахманов Эльбек Асламбекович Директор МБОУ «НОШ с.Набережный»
24 Газимаева Малкан Хамидовна Директор МБОУ «СОШ с.Октябрьское»
25 Исраилова Юаши Висирхаевна Директор МБОУ «СОШ№1 с. Правобережное»
26 Духаева Лайла Джамиевна Директор МБОУ «СОШ с. Побединское»
27 Бурсагова Дещи Бурсиевна Директор МБОУ «СОШ ст.Первомайская»
28 Исмаилов Магомед-Салах Магомедович Директор МБОУ «СОШ ст.Петропавловская»
29 Сулумова Малика Даутовна Директор МБОУ "ООШ с. Радужное"

30 Тазбиева Залина Мовлаевна Директор МБОУ «СОШ с. Садовое им. А-Х.
Кадырова»

31 Янарсаева Луиза Мамедовна Директор МБОУ «СОШ №1 с.Толстой-Юрт»
32 Берсанов Саламбек Магомедович Директор МБОУ «СОШ №2 с.Толстой-Юрт»
33 Дзакаева Залихан Аслановна Директор МБОУ «СОШ с.Терское»
34 Мустиева Диана Магомедовна Директор МБОУ «СОШ №2 с.Центора-Юрт»
35 Итаев Адам Рамзанович Директор МБОУ «НОШ с.Центора -Юрт»